
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 303 del 10/06/2024    

Repertorio Generale n. 894  del 10/06/2024 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA PER GLI EVENTI ESTATE 2024 PRESSO IL TEATRO 
ANTICO.  DETERMINA  DI  ACCETTAZIONE  OFFERTA  ECONOMICA  ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA. CIG: B1C1F695CB. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 303 del 10/06/2024  
  

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA PER GLI EVENTI ESTATE 2024 PRESSO IL TEATRO 
ANTICO.  DETERMINA  DI  ACCETTAZIONE  OFFERTA  ECONOMICA  ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA. CIG: B1C1F695CB. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO  che questa Amministrazione mira all'incremento dell'offerta culturale di qualità, con 
l’organizzazione  di  eventi  all’interno  del  Teatro  Antico  di  Taormina,  dato  in  concessione 
temporanea dal Parco di Naxos Taormina, in un’ottica di diversificazione, per finalità compatibili 
con la sua destinazione, per la realizzazione di eventi artistici e musicali non aventi scopo di lucro, 
proposti da associazioni, fondazioni, teatri stabili, teatri comunali ed altri soggetti che operano nel 
settore  dello  spettacolo  per  iniziative  non  lucrative,  soggetti  giuridici  del  terzo  settore,  senza 
finalità di lucro, pubblici e privati. 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026” per cui il Responsabile dell’Area Amministrativa dovrà disporre 
della dotazione finanziaria per destinarla a favore del servizio di pulizia per gli EVENTI ESTATE 2024 
presso il Teatro Antico.

PRESO ATTO delle direttive impartite dall’Assessore al ramo.

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  avviare  apposita  trattativa  diretta  sul  MEPA  al  fine  di 
garantire il servizio in tempi celeri.

VISTO l’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023 che recita testualmente “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in 
elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,  
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  1  milione  di  euro;
d) procedura negoziata senza bando,  previa consultazione di almeno dieci  operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’ articolo 14, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro;
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”;

VISTO l’art. 192 del D.lgs 267/2000 che recita testualmente:  ”La stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante:
a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire;
b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o  
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”;

CONSIDERATO che il valore economico dell’appalto di servizio di cui trattasi risulta essere inferiore 
ad € 140.000,00.
Che  pertanto  può  procedersi  ad  affidamento  diretto,  previa  trattativa  diretta  sul  MEPA  con 
l’operatore economico T.R. Service s.a.s. di Andrea Raciti, con sede legale in Furci Siculo, Via Torino 
n.19, P.I. 02128870835, il quale ha già espletato il servizio di pulizia presso il Comune di Taormina  
con professionalità. 

RILEVATO ai sensi del citato art. 192 quanto segue:
1. Il fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il servizio di pulizia per gli 

EVENTI ESTATE 2024 presso il Teatro Antico.
2. L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: il contratto ha 

per oggetto il mantenimento della pulizia del sito in occasione degli  EVENTI ESTATE 
2024 organizzati presso il Teatro Antico.

3. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: trattativa 
diretta  su  Me.Pa.  per  ragioni  di  celerità,  tenuto  conto  del  valore  economico  del 
servizio di cui trattasi.

DATO  ATTO che  gli  acquisti  telematici  presso  il  sito  www.acquistinretepa.it danno  maggiori 
garanzie di trasparenza, efficienza ed efficacia delle relative commesse pubbliche.

CONSIDERATO che  a  seguito  di  propria  Determina  a  contrarre  n.  269  del  24/05/2024  veniva 
avviata apposita trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico T.R. Service s.a.s. di Andrea 

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Raciti,  con  sede  legale  in  Furci  Siculo,  Via  Torino  n.19,  P.I.  02128870835 per  l’importo  di  € 
10.560,00 oltre IVA al 22% (importo complessivo pari ad € 12.883,20) a base d’asta;
Che la Ditta T.R. Service s.a.s. di Andrea Raciti, con sede legale in Furci Siculo, Via Torino n.19, P.I.  
02128870835 in  riscontro  alla  menzionata  richiesta  di  offerta  presentava  la  relativa  offerta 
proponendo un ribasso d’asta pari a 1,23 per un importo contrattuale pari a € 10.430,11 oltre IVA 
al 22% pari a € 2.294,62 (importo complessivo pari ad € 12.724,73);

RITENUTO quindi di dover affidare il servizio di cui in oggetto all’operatore economico T.R. Service 
s.a.s.  di  Andrea  Raciti,  con  sede  legale  in  Furci  Siculo,  Via  Torino  n.19,  P.I.  02128870835 per 
l’importo  contrattuale  pari  a  €  10.430,11 oltre  IVA  al  22%  pari a  €  2.294,62  per  un  importo 
complessivo  pari  ad €  12.724,73 e  di  autorizzare  al  contempo la  stipula  del  contratto  tramite 
MEPA.

VISTI:
• il D.lgs 267/2000;
• il D.lgs 36/2023;
• lo Statuto Comunale;
• il CIG:  B1C1F695CB;

DETERMINA

1) AFFIDARE il servizio di cui in oggetto all’operatore economico T.R. Service s.a.s. di Andrea 
Raciti,  con  sede  legale  in  Furci  Siculo,  Via  Torino  n.19,  P.I.  02128870835  per  l’importo 
contrattuale pari  ad  € 12.724,73 Iva inclusa e di  autorizzare al  contempo la  stipula del 
contratto tramite MEPA.

2) IMPEGNARE  la spesa complessiva pari ad  €  12.724,73  alla Missione  07, Programma  01, 
Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701106,  prenotazione  impegno  n. 
738/2024 del Bilancio dell’Ente 2024/2026, esercizio finanziario 2024.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 303 del 10/06/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     SERVIZIO DI PULIZIA PER GLI EVENTI ESTATE 2024 PRESSO IL TEATRO ANTICO. 
DETERMINA DI ACCETTAZIONE OFFERTA ECONOMICA ED AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE MEPA. CIG: B1C1F695CB . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701106 795/2024 € 12.724,73

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 10/06/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


